Mihnah
adalah pengadilan untuk menentukan dan menyatakan bahwa al-Qur’an
bersifat makhluk, bukan qadim (kekal) seperti yang dipelopori
Muktazilah. Pandangan Muktazilah sebelumnya didukung khalifah al-
Ma’mun, al-Mu’tashim, al-Watsiq, dan al-Mutawwakil. Dukungan itu
berlangsung selama 15 tahun, antara 218-233H/ 833-848M. Dukungan
para khalifah ini yang membuat Muktazilah akhirnya menjadi musuh
bersama semua kelompok yang masuk dalam aliran tradisional.
Peristiwa kedua adalah saat al-Asyari yang Muktazilah menyatakan diri
keluar dan menjadi pengikut Ahmad Ibn Hanbal.